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Resumé

Josef Koreš je významnou hudební osobností, působící v jihočeském regionu, která

si zaslouží pozornost. Ráda bych svou prací vzbudila zájem odborné i širší veřejnosti o

jeho život a dílo a přispěla tak k větší obecné informovanosti o něm. Josef Koreš většinu

tvorby věnoval dětem. Ve svých programních skladbičkách nabízí vynikající metodický

materiál, v němž nechybí úsměv, hravost a lehkost, ani dramatičnost, nápaditost a užití

náročnějších technických prostředků. Toto vše by mělo být obsahem mé bakalářské práce.

Mým cílem je propojit svět dětí s hudbou, pedagogem, tvůrcem.

Summary

Josef Koreš is an important musical figure, who was active in the South Bohemia

region, and is deserving of attention. Through my thesis, I would like to inspire interest in,

both among professionals and the wider public, and contribute to an increase in the general

awareness of, his life and work. Josef Koreš dedicated most of his pieces to children. His

program compositions provide excellent methodological material, which is lacking neither

in smiles, lightness, and playfulness, nor in drama, creativity, and the use of sophisticated

technical means. The content of my thesis will be these compositions. The goal of my

work is to connect the world of children with music, teachers, composers.
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Úvod

Skladatel Josef Koreš byl bezesporu významnou kulturní a hudební osobností

jižních Čech. Působení Josefa Koreše v uměleckém životě trvalo bezmála padesát let.

Vytvořil mnoho kvalitní a dobré muziky. Jižním Čechám zanechal hudební odkaz, který

promlouvá i k současnosti. Navazují na něj Korešovi pokračovatelé, které inspiroval.

Když jsem se poprvé seznámila s dílem Josefa Koreše, byla jsem v dětských letech

a zpočátku jsem nevěděla, jak nastudovat jeho skladby. Noty totiž nebyly v tištěné podobě,

na jakou jsme zvyklí dnes, ale přesto dobře čitelné. Nic tedy nebránilo jejich rychlému

přečtení. I přes prvotní malá úskalí četby z psaného rukopisu jsem si brzy osvojila

jednotlivé skladbičky. Dnes je hraji se svými žáky. Skladbičky jsou neustále živé a

oblíbené u řady studentů různého zaměření i věku.

Osudové setkání s dcerou skladatele Koreše, Evou Žďárkovou, mojí kolegyní, bylo

pro mne velkou inspirací při výběru tématu mé práce. Přispělo totiž k mému rozhodnutí

napsat o tomto méně známém, ale významném skladateli bakalářskou práci.

Svoji pozornost jsem soustředila především na dílo „Klavírní album“, u něhož jsem

se snažila poukázat na vybroušenost skladbiček, nápaditost a vtip. Provedla jsem formální

rozbor jednotlivých drobných kousků. Klavírní album jsem si vybrala hlavně proto, že

z něj často čerpám v mé pedagogické činnosti. Podklady pro mou práci jsem však

nacházela obtížně. Kromě novinových článků, vzpomínek pamětníků a diplomové práce

Dagmar Dvořáčkové1 neexistuje o tomto skladateli - pokud je mi známo, žádný ucelený

záznam o jeho tvorbě a životě. Nejvíce inspirace a námětů jsem získala od jeho dcery Evy,

mé bývalé profesorky na konzervatoři, paní Magdy Štajnochrové a z metodických

poznámek Marie Kotrčové.2

Součástí práce jsou osobní výpovědi dcery Josefa Koreše Evy Žďárkové, profesorky

Magdy Štajnochrové a přiložené Klavírní album.

1 DVOŘÁČKOVÁ, D. Osobnost a dílo českobudějovického skladatele Josefa Koreše. 1. vyd. České

Budějovice : Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity, 1999. 58 s.

2 Marie Kotrčová, profesorka klavíru na konzervatoři v Českých Budějovicích, přítelkyně rodiny

Korešových.
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1. Život

Josef Koreš se narodil 30. července 1917 ve Zlivi blízko Českých Budějovic jako

nejmladší z pěti dětí. Po tragické události, kdy uhořela jeho sestra, zůstali jen čtyři. Ve

Zlivi prožil se svými sourozenci celé své dětství. Hudba byla součástí života celé rodiny.

Dědeček hrával u vojenské hudby, maminka krásně zpívala, tradovalo se, že měla

absolutní sluch, tatínek byl varhaníkem.

Osud rodiny silně ovlivnila smrt otce, který zahynul v Jugoslávii v první světové

válce. Maminka Josefa Koreše musela velmi tvrdě pracovat, aby rodinu uživila. Pracovala

v továrně na šamotové cihly. Následkem velmi tvrdé práce poměrně brzy zemřela. Tyto

životní zážitky chlapce velmi ovlivnily a podnítily jeho lásku k hudbě, kterou mu předali

rodiče.

Josef Koreš navštěvoval v městě Zlivi obecnou školu. Záhy se začalo projevovat

jeho hudební nadání. S hrou na housle ho začal seznamovat nejprve jeho spolužák.

Zanedlouho se mladý Josef začal učit hrát u místního učitele a muzikanta Jana Podrala a

poté přešel k panu řídícímu Vithovi. Později pokračoval u profesora Josefa Berana3 na

Hudební škole Otakara Jeremiáše, kde vedle hry na housle studoval ještě hru na violu,

harmonii, skladbu a hru na varhany u profesora Josefa Richtera.4 Jeho kroky dále vedly na

pražskou konzervatoř, kde ho přijali do houslové třídy Bedřicha Voldana.5 Dostudoval

však až po válce. V roce 1942 se Josef Koreš usadil v Trhových Svinech. Odešel tam se

svojí ženou Marií proto, že zde dostali byt. Tady se jim po čase narodila jediná dcera Eva.

Všestrannost Josefa Koreše obsáhla mnoho oblastí. Kromě skladatelské činnosti

hrál na klavír, housle, varhany, violu, dudy, akordeon, klarinet, zpíval. Byl členem různých

hudebních těles, např. Sukova kvarteta,6 ve kterém hrál nejprve na housle v sekundu, pak

i na violu nebo komorního orchestru v Trhových Svinech. Byl i schopný organizátor.

3 Josef Beran, ředitel Hudební školy Otakara Jeremiáše v Českých Budějovicích (životní data se nepodařilo

zjistit).

4 Josef Richter, pedagog hudební teorie, kompozice a varhaní hry na Hudební škole Otakara Jeremiáše

(životní data se nepodařilo zjistit).

5 Bedřich Voldan (1892-1978), uznávaný houslový pedagog.

6 Sukovo kvarteto, založené a vedené Josefem Beranem (1929 – 1949), v Českých Budějovicích. Členové:

Jan Pokorný, Josef Beran, Václav Beran a Josef Koreš.
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Pořádal mnoho koncertů k různým slavnostním příležitostem, založil městu komorní

orchestr a vedl pěvecký spolek Tyl.7 Ale především byl kantorem.

Mimo zmíněné činnosti se věnoval společně se svojí ženou Marií sběratelství

lidových písní Doudlebska. Tady se projevila jeho vášeň pro folklórní hudbu.

Působení v kvartetu mělo pro Koreše velký význam. Částečně splňovalo jeho sen

hrát v malém komorním orchestru starou muziku, kterou velice miloval. Toto kvarteto mu

přinášelo alespoň pocit malého komorního uskupení, které měl velmi rád. V kvartetu hrál

od roku 1945 až do konce 60. let.

Po roce 1945 začal Josef Koreš vyučovat na Lidové škole umění Otakara Jeremiáše

v Českých Budějovicích. Zároveň udělal dvě státní zkoušky ze hry na violu a ze hry na

akordeon. Jeho hudební nadání se projevilo i ve zpěvu. Dokonce profesor Karel Leiss,8

u kterého zpěv studoval, jej přemlouval k dráze pěvce. Svou činnost v oblasti Josef Koreš

dále rozšířil na Vyšší pedagogickou školu v Českých Budějovicích, kde vyučoval hru na

violu a housle. Také spolupracoval s Orchestrem československého rozhlasu v Brně, pro

který složil mnoho skladeb.

V roce 1965 se přestěhoval s rodinou natrvalo do Českých Budějovic. Pro tamní

hudební školu skládal, upravoval i aranžoval. Pro své tvůrčí nápady byl vyhledávaným

kolegou. Jeho skladby byly mnohokráte oceněny (např. Mezinárodní klavírní soutěž

Virtuosi per musica di pianoforte Ústí nad Labem). Na hudební škole vyučoval do 60. let

svého života. Poté se věnoval ponejvíce skladatelské činnosti.

Během svého bohatého hudebního a uměleckého života měl skladatel Koreš mnoho

příležitostí hostovat koncertně mimo republiku. Za mnohé příklady uvádím nabídku hrát

v houslové sekci v Symfonickém orchestru v Kapském městě nebo působit jako profesor


[…]


poselství?

„Mluvme o těch dětech. Já to tak cítím, když hrají tatínkovy skladby rády a já to

vidím i na těch hudebkách, myslím, že ten táta, jestli to tak funguje, že to ví, tak musí mít

z toho velikou radost. Ale to není poselství, jen cosi moje. Zkrátka byl spontánní muzikant a

měl z toho radost. Kdykoli hrál a na cokoli hrál, nikdy to nebylo, že musí, vždy to prožíval

a vždy to bylo s chutí.“

Myslím, že jsi krásně zakončila náš rozhovor. Děkuji ti za něj.

6.2 Rozhovor o Josefu Korešovi s profesorkou Magdou

Štajnochrovou

Měšice u Tábora 28. 4. 2012

Paní profesorko, jistě jste znala pana Josefa Koreše. Na co si vzpomenete, když se

řekne jeho jméno?

„Byl to můj vynikající kolega v Hudební škole Otakara Jeremiáše. Měla jsem od

začátku z něho velký respekt. Fungoval nejen jako pedagog hudební školy, ale hlavně jako

skladatel elementárních skladeb pro děti v oboru hra na klavír. V tom byl naprosto

nezastupitelný a nepostradatelný. Skladby byly velice poslouchatelné, kantoři je dávali

rádi hrát. Ale nebylo to tak jednoduché skladbu napsat a pak ji okopírovat. Vše se

vlastnoručně opisovalo. A takovým hlavním opisovačem byla paní kolegyně Marie

Kotrčová, která se přátelila s celou rodinou pana Koreše. Upravovala skladby, psala k nim

například prstoklady, metodické poznámky… a také většinu skladeb premiérovala.
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Ověřovala a usměrňovala styl psaní, do jakého ročníku skladby zařadit apod., což bylo

velmi nepostradatelné.

Jinak úsměvná osobní vzpomínka, kterou mám, je, když pan profesor ve zralém věku

mladým kolegyním navrhoval nepřímo tykání. Tak to bylo první rok - pane Pepíčku vy,

druhý rok jen Pepíčku vy a třetí rok bylo Pepíčku ty.“

Pan Koreš udělal mnoho pro hudební a kulturní život jižních Čech. Zná ho nová

generace hudebníků a pedagogů v tomto regionu?

„Určitě znají. Dává se stále hrát. Jeho čtyřruční skladbičky jsou naprosto

nesmrtelné. Zaznívají na lecjakých soutěžích. Naposledy to bylo v národní soutěži ve

čtyřruční hře, která proběhla v dubnu 2012 v Praze.51 V několika výkonech se skutečně

objevil tento skladatel.“

Hrávala jste jeho skladby i Vaši žáci hudební školy?

„Ano, průběžně jsme je hrávali a dodnes nikdy nechybí na soutěži malých pianistů

„Tajemná jeskyně“ Josefa Koreše, ta se vyskytuje nejvíce.“

Co na jeho skladbách oceňujete?

„Vždy se snažil využít klaviaturu v celém rozsahu, tudíž se snažil o to, aby klavírní

sazba zněla barevně a aby si žák tzv. osahal celou klaviaturu. Na tomto svoje skladby

hodně stavěl. Žáci si připadali, že mají široký záběr. I já si velmi tohoto cením.“

Vím, že Vám věnoval skladbu. Můžete mi o ní něco říci?

„Byla tenkrát napsaná pro naše duo. Pro soudobou čtyřruční literaturu mnoho

skladeb nebylo a hlavně k nim nebyl přístup. Není to jako dnes, kdy se vyrojilo spoustu

kvalitní muziky, ale tenkrát nebylo možné jen tak si něco objednat z ciziny nebo najít na

internetu. Doslova jsme prahli po soudobé muzice. Protože pan skladatel naše duo slýchal

a líbilo se mu, jak jsme obě rozdílné, jedna klidnější a druhá, jak bych řekla výbušnější,

nervnější. Doslova říkal, že jsme jako dva manželé. Tak ho to inspirovalo a ejhle, vznikla

skladba „Manželské judo“. Premiérovaly jsme ji tehdy v Praze. Zúčastnil se toho mimo

jiné skladatel Jan Hanuš, který se vyjádřil o této skladbě velmi pochvalně, že je dobře a

kvalitně napsaná, nápaditá a abychom za něho složily poklonu panu skladateli.“

51Mezinárodní klavírní soutěž ve čtyřruční hře Per quattro mani.
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V rozhovoru s dcerou pana Koreše Evou jsem se ptala na nějaké poselství, co by

zmínila o tatínkovi sama za sebe. Chtěla byste říci také něco, co by v našem

rozhovoru nemělo chybět?

„Byl zanícený vášnivý muzikant, který sledoval veškeré hudební a kulturní dění do

svého stáří a svým věčným entuziasmem a vášní pro muziku byl příkladem pro nás

mladší!“

52

Závěr

V mé práci jsem se zaměřila na Josefa Koreše především jako na skladatele.

Významná byla ale i jeho činnost pedagogická a sběratelská.

Předmětem mé práce bylo Klavírní album. Jednotlivé skladby alba jsem formálně

rozebrala a poukázala v nich na skladatelovu nápaditost hudební, výrazovou a rytmickou.

Josef Koreš byl všestranný. Svůj hudební talent výrazně uplatnil v celé skladatelské

činnosti. Sbíral též lidové písně, kromě toho svůj sběratelský zájem rozšířil na výtvarnou

tvorbu Doudlebska. Proto zanechal pro jihočeský region bohatý kulturní odkaz. Dokázal

nadchnout své žáky pro hudbu a umění vůbec. Uvědomuji si proto důležitost a smysl dobré

pedagogické činnosti, kterou dokázal dokonale sladit s vlastní tvorbou. To byl jeho veliký

přínos.

Jsem ráda, že mohu touto prací vyjádřit úctu k jeho dílu, které může být inspirací pro

další generaci.
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