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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 2
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy
Rozbory skladbiček Klavírního alba by bylo jistě možné prohloubit a zkvalitnit:
např. v č. 15 autorka sice správně konstatuje, že ve skladbě je uplatněna
imitační práce, avšak pojem imitace nepřesně chápe. Imitační technika je
uplatněna hned od prvního taktu, nikoliv až v dílu b, jak uvádí autorka. To, co
autorka nazývá imitací, by mělo být nazváno převratným kontrapunktem.
Jazyková stránka by v některých případech zasloužila větší péči (např.
formulace na str. 34 „Většina skladby je staccato.“; vhodnější by bylo -
„Převažujícím úhozem, užitým ve skladbě, je staccato.“)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Petra Klimešová si zvolila pro vypracování bakalářské práce téma, které je v
odborné literatuře pouze minimálně pojednáno. Zpracování tohoto tématu je
přínosné pro rozšíření poznatků o životě a díle pozoruhodného jihočeského
skladatele Josefa Koreše. Z celého vyznění práce je zřejmá autorčina podrobná
znalost Kortešova díla i její dlouholetá osobní zkušenost interpreta a pedagoga
s jeho dílem. Práci velmi obohacují rozhovory s lidmi, kteří měli k Josefu
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Korešovi nejblíže, jeho dcerou Evou Žďárkovou a s jeho kolegyní z hudební
školy profesorkou Magdou Štajnochrovou. Celá práce je přehledně a
srozumitelně strukturovaná, formální zpracování je bezchybné.

Otázky pro diskuzi
Jak by bylo možné, kromě vytvoření této práce, dále přispět k rozšíření znalosti
klavírního díla Josefa Koreše?

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: výborně
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